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Abstract
As the largest landlocked country in the world, Kazakhstan is located in the central part of Asia, adjacent to the western part of China, and is an important country in Asia. Kazakhstan's economy has developed rapidly over the past 20 years, and people's living standards have steadily improved. Under the great attention and leadership of the governments of Kazakhstan and China, the relationship between the two countries' good and friendly neighbors has also developed steadily.
Under the background of the rapid economic development of the Kazakh government, the economic and trade cooperation between Kazakhstan and China has been strengthened, which has also promoted the implementation of Kazakhstan's development strategy. Kazakhstan and China are complementary in resources and geographically adjacent to each other. The development of economic and trade cooperation between the two countries is of great significance to both countries. The economic and trade exchanges between the two countries affect the political and economic situation of Kazakhstan, which is in line with Kazakhstan's national strategic goals and strategic priorities, and is also conducive to the realization of the interests of Kazakhstan and China. Promote the common prosperity of the two countries. Therefore, Kazakh and China formulate and improve economic policies, establish good economic and trade relations, and develop effective and close cooperation, especially cooperation in the fields of energy, transportation and financial cooperation and investment, which is a major strategic direction in Kazakhstan's foreign policy.
The research on the development of economic relations and economic and trade cooperation between Kazakhstan and China in this paper is a further enrichment and improvement of the related research in this field on the basis of previous research by predecessors, and has certain practical significance for strengthening the economic and trade cooperation between Kazakhstan and China. The research of this paper attempts to help in establishing the long-term goal of economic cooperation between Kazakhstan and China, expanding the areas of cooperation between the two countries, and accelerating the pace of Kazakhstan's integration into the global multilateral trading system.
Besides Russia, Kazakhstan is China's largest trading partner in the CIS region. Since the establishment of diplomatic relations in 1992, the economic and trade cooperation between Kazakhstan and the Chinese has developed well. Leaders of the two countries have frequently exchanged visits, strengthened political mutual trust and solid partnership. It has set a new direction for the future development of bilateral relations. With Kazakhstan's active economic development policy, the social and economic development and political stability of Kazakhstan will further release the potential of cooperation with China, and the economic and trade cooperation between Kazakhstan and China will be further strengthened.
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[bookmark: _Toc104897668]Introduction

Relevance. The rapid economic development of the People’s Republic of China (hereinafter referred to as the PRC) and the increasing influence of the entire country on the world stage. In this context, it is extremely important to study the direction of China's further development. China’s sustainable development is inseparable from maintaining partnerships, and even better-establishing friendly relations with its nearest neighbors. China is actively cooperating with East and Southeast Asian countries, but due to the influence of the United States and European countries, the relationship between these countries and China has been mixed. However, the cooperation between China and Central Asian countries can be said that the United States and its allies have a certain degree of influence, but the influence is relatively small compared to South Asian and East Asian countries. Because Central Asian countries are independent from the Soviet Union Coming out, it is still under the huge political influence of Russia. The most active of the Central Asian countries is participating in international exchanges, and the Republic of Kazakhstan (hereinafter referred to as RK) has great potential. Therefore, the bilateral economic relationship between China and Kazakhstan is very important in the world economy as an economic relationship that cannot be ignored. In view of this, this article will examine the economic policies of the above two countries-China and Kazakhstan during the period 2010-2020.
The overwhelming majority of the purpose of the new Silk Road (one Belt one Road) is due to the eastward shift of the US global strategic focus in recent years. Of course, it is obvious to all. As a result, the strategic pressure on China has increased. The Belt and Road Initiative is to propose a new strategic concept in this large environment. This is not a simple strategy idea, not only for China but also for neighboring countries to propose a new way to explore and innovate. Kazakhstan in turn actively supported the project and signed a plan in 2016 to link Kazakhstan’s “Nurly Zhol” (Bright Road) plan with the “Silk Road Economic Belt”. However, despite this logical gradual approach, there are still some unresolved issues between China and Kazakhstan. Obstacles to more fruitful cooperation (for example, the dominance of Chinese goods, the increasing dependence of the Kazakhstan economy on credit resources allocated by China, the unresolved problem of cross-border rivers, etc.). In addition, the political and economic developments of these two countries during the period 2010-2020, including at least three world crises, an epidemic, and changes in Kazakhstan's political elite, determine the relevance of bilateral economic policy research. The study of the prerequisites for the problems in China-Kazakhstan cooperation and the analysis of successfully implemented projects will help determine the prospects for further cooperation between these countries.
The object of the research is the relationship between China and Kazakhstan in the field of economic activity.
The subject of the research is the bilateral economic policy of the PRC and the RK in the period 2010-2020.
Chronological scope of the study: The main part of the work includes the review of China-Kazakhstan bilateral economic policies from 2010 to 2020. During 2010-2020, the strategic partnership between China and Kazakhstan has gradually deepened, and together they have created a new important platform. This means that the regional dialogue between China and Kazakhstan has reached a new height from the quantitative stage to the qualitative stage, so this period of time is more exploratory.
In 2010, Kazakhstan and China launched many major events: In June 2010, Kazakhstan and China issued a joint communiqué in Astana: The two sides reaffirmed that the establishment of a strategic partnership of equality and mutual trust is the correct historical choice. At the Shanghai World Expo held in May 2010, Kazakhstan participated in the World Expo in the form of a self-built national pavilion for the first time. In October 2010, China and Kazakhstan held a "Peace Mission-2010" joint counter-terrorism military exercise in Kazakhstan. In 2010, the trade volume between Kazakhstan and China exceeded 20 billion U.S. dollars, more than 50 times that of the initial period of the establishment of diplomatic relations. These events are very important to my research, so I took this year as the beginning of my research.
2020 is a very special year. In this year, the sudden new crown pneumonia ravaged the world and threatened the lives and health of the people of Kazakhstan and China. The two countries have successively adopted measures such as "closing the city", "stopping work", and "border control", which to a certain extent gave People and goods exchanges between the two countries have formed obstacles, which have brought certain impacts on the production and life of the two peoples, economic and trade exchanges, and the joint construction of the "Belt and Road". However, in 2020, thanks to the mutual understanding, mutual trust, and mutual support between the leaders and people of Kazakhstan and China, the relationship between the two countries has demonstrated a high level and particularity, setting a good example for international cooperation in the world. Therefore, I regard 2020 as the ending point of my dissertation.
The main time structure of this article is as follows: The article first outlines the research background, significance, current research status at home and abroad, and related concepts and theories, points out the purpose of the research, reviews domestic and foreign research and discusses related theories, and lays the foundation for the subsequent research Base. Secondly, it analyzes the general situation of Kazakhstan and the general situation of economic cooperation between Kazakhstan and China. Based on the trade data between the two countries from 2010 to 2020, it points out the trade situation, cooperation situation and market situation based on the theory and actual situation; finally passed Constructing a cooperation model, exploring the degree of economic cooperation dependence and trade integration, and using survey examples as evidence to point out the problems in their cooperation and propose corresponding measures. Because the history of the establishment of formal diplomatic relations between the two countries can be traced back to 1992. This article also examines the background of the relationship between the two countries in various fields since 1992, so the time frame of the study also includes a small part of the content from 1992 to 2010.
Aims to discuss the bilateral economic policies of Kazakhstan and China from 2010 to 2020, and to identify trends in economic development and cooperation between the two countries (including a background review of the relations between Kazakhstan and China in strategic areas from 1992 to 2020);
- Research on the economic system background of China-Kazakhstan relations from 1992 to 2010;
Mainly research the economic relationship from 2010 to 2020;
- study the development of Chinese-Kazakh economic relations from 2010 to 2020;
- to reveal the strategic direction of the development of the Chinese-Kazakh mutually beneficial partnership;
- to determine the foreign economic policy priorities of the strategic direction after the establishment of the Kazakh-Chinese relations;
- research the development of special economic zones and analyze the realization of mutual benefits in China and Kazakhstan in the form of social and economic benefits;
- explore the area of China-Kazakhstan innovative economic cooperation;
- study the modern socio-economic development of China, its status and role in the economy of Kazakhstan and other countries of Central Asia;
- to reveal the economic policy of the PRC in Central Asia;
- explore Sino-Kazakh economic cooperation and development;
- to determine the degree of influence of the development of the Chinese-Kazakh economic cooperation on the Chinese-Kazakh geopolitics, as well as regulatory legal acts of the PRC and RK, regional documents in the field of interaction between the PRC and RK, as well as international documents, public speeches of heads of state and official information sources.
The degree of study of the problem. In the research process of this thesis, I analyzed the results of a large number of women's studies on this topic: they studied the framework of research and China's economic issues, and selected themes within the framework. There are many problems, but most of them have political or geopolitical characteristics. This paper has noticed that Central Asia will encounter economic, political, and cultural problems in the “Belt and Road” economy. Central Asian countries’ desire to integrate into the “Belt and Road” economic policies have participated in the exploration and analysis between countries

[…]

of diplomatic relations between Kazakhstan and China, the two countries have grasped the "main theme" of friendly cooperation, played the "strongest voice" of mutual benefit and win-win results, and achieved leapfrog development from a friendly and friendly neighbor relationship to a permanent comprehensive strategic partnership. Bilateral economic and trade cooperation has continued to advance in broad areas, in-depth and all-round depth, and made positive contributions to the high-quality development of the joint construction of the "Silk Road Economic Belt" with fruitful cooperation results.

Trade and investment developed rapidly. Over the past 30 years, the scale of trade between Kazakhstan and China has continued to expand, and the trade structure has continued to be optimized. In 1992, the total import and export of goods between China and Kazakhstan was 368 million US dollars; in 2020, it has reached 21.43 billion US dollars, an increase of nearly 60 times[footnoteRef:127]. China is Kazakhstan's second largest trading partner, the largest export destination and the second largest source of imports. At the same time, China continues to be one of the main sources of foreign investment in Kazakhstan. The two sides have carried out comprehensive and deepened investment cooperation in many fields such as energy resources, equipment manufacturing, transportation, modern agriculture, financial services, medicine and health, and infrastructure construction. [127: 王 健. 奏响合作“主旋律” 画出中哈“同心圆”. https://www.comnews.cn/content/2022-01/17/content_334.html. 2022.]

Production capacity cooperation has yielded fruitful results. Over the past 30 years, the two sides have aimed at high standards, sustainability, and people's livelihood, and have effectively transformed political consensus into concrete actions, conceptual recognition into practical results, and promoted the implementation of many major strategic projects in Harbin. In recent years, the upgrading and reconstruction projects of the two major refineries in Atyrau and Shymkent have been successfully completed, becoming the shining pearls on the China-Kazakhstan Energy Silk Road; The successful completion of new energy projects such as the hydropower station and the Turgusong hydropower station has laid a solid foundation for Kazakhstan's economy to embark on a green and low-carbon road:

Effective connectivity: Over the past 30 years, Kazakhstan and China have given full play to their geographical advantages of being connected by mountains and rivers, and vigorously developed road and rail transit transport and international land-sea multimodal transport. The two countries have opened 5 pairs of perennial highway ports and 2 cross-border railway lines, and established the China-Kazakhstan Horgos International Border Cooperation Center, the Horgos-Dongdamen Dry Port and the China-Kazakhstan Logistics Cooperation Base in Lianyungang, China . During the epidemic, the China-Europe trains passing through Kazakhstan through Horgos and Alashankou ports rose against the trend, and the number of trains and the comprehensive heavy box rate increased significantly, becoming Bestune's veritable "steel camel team" in Eurasia. The two countries have actively developed cross-border transportation channels in the Eurasian continent, which has played a prominent role in ensuring the stability and smoothness of the international supply chain under the epidemic.
Emerging business formats are booming: Over the past 30 years, China and Kazakhstan have continuously innovated cooperation models, expanded cooperation space, and created cooperation highlights. Chinese-funded financial institutions actively promoted financial cooperation with Kazakhstan in the fields of settlement, payment, financing, credit granting, etc., deeply participated in the construction and development of Astana International Financial Center, and successfully issued the first offshore RMB bond "Eagle Bond" in Kazakhstan; two China has actively held "Cloud Exhibition", "Cloud Negotiation" and "Cloud Signing". Kazakhstan has participated in the China International Import Expo for 4 consecutive years. The two countries are actively developing cross-border e-commerce. High-quality specialty products from Kazakhstan.
As the relations between Kazakhstan and China enter a new era, the two countries will continue to adhere to the principles of extensive consultation, joint contribution and shared benefits, focus on deepening the integration of interests, tighten the ties of common interests, and promote the steady development of China-Kazakhstan relations on the forward track. , to foster more pragmatic cooperation outcomes that benefit the two peoples, deepen China-Kazakhstan permanent comprehensive strategic partnership, and promote regional economic prosperity and development:
Combining the history of economic and trade cooperation between Kazakhstan and China and the current economic development trend, Kazakhstan should consider the following in the future economic and trade cooperation with China: the need to develop high-potential industries, such as deep processing of resources, in areas rich in oil and gas resources , not just preliminary resource exploitation, but on the basis of development, establish high value-added industrial clusters (such as oil and gas chemical industry and coal chemical industry), and carry out project cooperation with China, which has a large foreign exchange reserve and advanced technology. And further improve the infrastructure related to energy transportation to provide more sufficient conditions for cooperation in the energy field between the two countries.
On the other hand, with the development of high and new technologies, rapidly updated scientific and technological means are also having a significant impact. Kazakhstan wants to truly integrate into economic globalization and maintain strong international competitiveness. Cooperation at the level of technological innovation is also a new direction for cooperation between Kazakhstan and China.
Technological innovation not only includes aviation biotechnology, engineering technology, telecommunications, space exploration and other technologies innovation in the field, but also innovation at the level of organization and management technology.
Actively develop new cooperation projects in these fields, and carry out extensive and in-depth contacts, and ultimately achieve the rapid and comprehensive development of Kazakhstan's economy.
lack of research: Due to the limitations of knowledge and understanding, the research of this paper will inevitably have certain deficiencies: there are many factors affecting the development of economic and trade relations between Kazakhstan and China, not only involving economic growth, trade environment, surrounding environment, international environment and progress the export environment, etc., may also include other factors, such as exchange rates, national consumption environment, social openness, social and cultural identity and other factors, which may have a certain impact on the economic and trade relations between Kazakhstan and China. However, due to the difficulty of data collection and the limitation of cognitive ability, it is difficult for this paper to incorporate these factors into the research of this paper, which will cause omissions and errors in the analysis, which affects the research of this paper to a certain extent. Analyze the results.
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12. 21st Century Cooperation Strategy of the Republic of Kazakhstan and the People's Republic of China" (2006) https://www.fmprc.gov.cn/ce/cemx/chn/xw/t284362.htm
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