REVIEW

by research supervisor of the graduate qualification paper submitted by the second-year student of the International

Relations in English master’s program at SPbSU

_________________ Sarkytbek Makas____________________________________
(first name, last name of the student)

titled “Economic relations between China and Kazakhstan in the period 2010-2020”

1. Assessment of the paper:

No. Assessment Criteria
(codes of competences according to

curriculum)

Grade:

• excellent, A (5.0)

• good, B (4.5)

• good, C (4.0)

• satisfactory, D (3.5)

• satisfactory, E (3.0)

• unsatisfactory, F (0.0)1

Reviewer’s Comments

(mandatory for those criteria on which the paper is

assessed critically or downgraded)

1. Academic relevance of

the research problem
(ОПК-4, ПКА-5)

excellent, A (5.0)

2. Scholarly contribution

by the author
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-

6, ПКП-9)

satisfactory, E (3.0) Scholarly contribution is doubtful because of the

lack of soursces about the research period.

3. Appropriateness of the

research objective,

coherence of research

objective and research

tasks
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

satisfactory, E (3.0) The research objective is formulated incorrectly.
Research tasks don’t contain background review

of the relations between Kazakhstan and China in

strategic areas from 1992 to 2020, what was

defined in the research objective.
A time frame is inconsistent with the research

objective.

4. Quality of the empirical

scope and of the

primary sources review
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

satisfactory, E (3.0) The graduate qualification paper isn’t based on

documents related to the research period.
All documents mentioned in the paper are signed

before 2010.
5. Comprehensiveness of

secondary sources

(academic literature)

employed by the author
(ПКА-2, ПКА-7)

good, C (4.0) There are no monographs about the research topic,

published in 2021

6. Adequacy of chosen

research methods to the

stated research objective

and research tasks
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

excellent, A (5.0)

7. Correspondence of

empirical results to the

stated research objective

and research tasks
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-

6, ПКП-4, ПКП-9)

satisfactory, E (3.0) The stated research objective isn’t achieved. The

author limited himself to a factual report

concerning the relations between China and

Kazakhstan during last 30 years.

8. Text formatting and

editing
(ОПК-7, ПКА-7)

satisfactory, D (3.5)

There are a lot of stylistic mistakes.
Footnotes are frequently misfiled.
The list of used sourses and literature is also

1 If the paper is assessed as “unsatisfactory” based on one of the criteria, the overall recommended grade for the paper is to be “unsatisfactory”,

in which case a reviewer presents his/her detailed arguments in the Comments section as well as in the Conclusion/Recommendations

section.

misfiled: the author is confusing the sourses and

literature.

9. Diligence, consistency,

and responsibility

demonstrated by the

student when writing

the paper
(ОПК-7, УК-6)

• good, B (4.5)

Average grade: 3,7

2. Conclusion/Recommendations for the evaluation commission:

• 3. Recommended grade (in ECTS): satisfactory, D
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Associate Professor of the
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